
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 17-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

COMUNE DI BORGO VELINO 
 

Provincia di Rieti 
 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 92 del Reg. Data 17-12-20 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Oggetto:DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO E RIORDINO RETE SCOLASTICA 

A.S.2021/2022. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciassette del mese di dicembre alle 

ore 13:45, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la Giunta 

Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

BERARDI EMANUELE SINDACO P 

SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO A 

GRAZIANI ENZO ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

Presenti    2                                             Assenti    1 

 

 

Partecipa il Segretario comunale  LORENZINI DOTT. LUIGINO 

La Giunta Comunale si riunisce in modalità telematica con i partecipanti 

collegati in videoconferenza via Whats App. Nel collegamento si distinguono 

in modo chiaro e distinto i volti di tutti i partecipanti. 

Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO  dichiara 

aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 17-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la presente proposta di deliberazione ad iniziativa del Sindaco; 

 

Premesso che nel Comune di Antrodoco, Comune montano cosi classificato ai 

sensi dell'art. 1, comma 3,della Legge 21.01.1994 n. 9, è stato storicamente 

e strutturalmente presente un Istituto Autonomo Comprensivo di Scuola 

dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, da sempre punto di 

riferimento logistico per famiglie e ragazzi anche dei numerosi altri 

Comuni limitrofi; 

 

Visto il DPR n. 233/98 “Regolamento recante norme per il dimensionamento 

ottimale delle istituzioni scolastiche c per la determinazione degli 

organici funzionali dei singoli lstituti, a norma dell`art. 21 della Legge 

n. 59 /97; 

 

Considerato che attraverso il proprio dimensionamento la Regione Lazio 

organizza l’erogazione del servizio scolastico nei territori di competenza 

con l’obiettivo di programmare un’offerta formativa sempre più funzionale 

ad una efficace azione didattico – educativa, realizzando il diritto 

all’apprendimento tendendo a ridurre il disagio degli studenti; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 522 del 30.07.2019 con cui 

sono state approvate le “Linee guida della Regione Lazio sulla 

programmazione della rete scolastica, a.s. 2020 - 2021” che individua i 

parametri di dimensionamento idonei a garantire equilibrio ottimale tra 

domanda di istruzione e organizzazione dell'offerta formativa; 

 

Considerato che questa Amministrazione Comunale vuole tendere alla più 

ampia collaborazione nell’individuare soluzioni condivise con l’intento 

di conseguire i possibili risultati di razionalizzazione in maniera 

efficace e partecipata, nel massimo rispetto delle attuali realtà e 

specificità territoriali; 

 

Ribadendo che questo Comune appartiene all’area colpita dai noti eventi 

sismici e che si presentano sempre più problematiche legate alle relative 

conseguenze che inevitabilmente ricadono anche sulla popolazione 

scolastica e che, perciò, si vuole tutelare la presenza di giovani 

generazioni in questo territorio, attraverso il mantenimento ed il 

potenziamento sia delle strutture scolastiche presenti che delle risorse 

professionali attualmente presenti in questo territorio; 

 

Ritenuto ragionevole, nell'ambito del riordino della rete scolastica per 

l`anno scolastico 2021 - 2022, manifestare la volontà di costituire un 

Istituto Comprensivo comprendente le scuole della Valle del Velino, 

attualmente ricadenti nell’Istituto Comprensivo di Antrodoco e stabilendo 

la sede dirigenziale presso la scuola con il maggior numero di iscritti, 

come da accordi informali intercorsi tra i Sindaci dei Comuni ad esso 

appartenenti e con la competente Dirigenza scolastica, individuando la sede 

in Cittaducale; 

 

Riconoscendo, quindi, nel dimensionamento con l'Istituto Comprensivo di 

Cittaducale la soluzione per continuità territoriale; 

 

Considerato che si ritiene opportuno inoltrare copia del presente atto al 

Consiglio di Istituto di Antrodoco ed ai Sindaci dei Comuni interessati; 

 

VISTO il parere del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 del 

T.U. 267/2000  

 

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati; 

 

DELIBERA 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 17-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

 

Per quanto espresso in narrativa che forma parte integrante e sostanziale. 

 

Di manifestare la volontà di costituire un Istituto Comprensivo 

comprendente le scuole della Valle del Velino, attualmente ricadenti 

nell’Istituto Comprensivo di Antrodoco e stabilendo la sede amministrativa 

presso la scuola con il maggior numero di iscritti, come da accordi 

informali intercorsi tra i Sindaci dei Comuni ad esso appartenenti e con 

la competente Dirigenza scolastica, individuando la sede in Cittaducale. 

 

Di inoltrare tempestivamente copia del presente atto all’Istituto 

Comprensivo di ed al Settore II – Servizio Politiche Scolastiche della 

Provincia di Rieti.   

 

Di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari. 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 

134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 stante l’urgenza di 

provvedere in merito. 

 

 

************************* 

 

 

Nulla avendo da eccepire in merito; 

 

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata 

proposta espresso dall’Istruttore Direttivo Chiaretti Fabrizio; 

 

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati; 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di 

deliberazione che quì si intende integralmente riportata. 

 

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la 

presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

4° comma, del D. L.vo n. 267/2000. 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 17-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000 IN 

ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO UFF. 

AMMINISTRATIVO 

 

PARERE DI REGOLARITA` TECNICA 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 17-12-20                        F.to Chiaretti Fabrizio 

 

===================================================================== 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 17-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BERARDI EMANUELE          F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO  

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

18-12-20 

 

[] E' stata comunicata, con lettera n. 4941     in data 18-12-20    

   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.   267) 

 

 

IL IL MESSO COMUNALE 

F.to ANTONELLI ANTONELLA 

Li,18-12-20     

===================================================================== 

Per copia conforme all'originale. 

 

Dalla residenza comunale, lì 18-12-2020 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il            

ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267  

 

IL IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li,                                      F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 

 

 


